
MARTES 11 DE DICIEMBRE DE 2012Pág. 96 B.O.C.M. Núm. 295

B
O

C
M

-2
01

21
21

1-
45

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

D) Anuncios

Consejería de Empleo, Turismo y Cultura

45 RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2012, del Registro Territorial de la Pro-
piedad Intelectual de la Comunidad de Madrid, por la que se publican las Reso-
luciones acordando comunicar a los posibles interesados la presentación de de-
terminadas solicitudes de inscripción de derechos.

Vistas las solicitudes de inscripción de derechos sobre las obras, actuaciones o produc-
ciones relacionadas en el Anexo y examinada la documentación aportada se observa que en
ellas se hace referencia a terceros, posibles interesados en dichos expedientes.

Dado que la inscripción en el Registro crea una presunción “iuris tantum” de autoría y
titularidad de derechos a favor de quien inscribe, relevándole de la carga de la prueba, el
Registro, antes de resolver sobre estas solicitudes de inscripción, debe adoptar las cautelas
necesarias para no perjudicar derechos de terceros.

El artículo 145.2 del Texto Refundido de la Ley de Propiedad Intelectual, aprobado por
Real Decreto Legislativo 1/1996, de 12 de abril (TRLPI), establece que el Registrador califi-
cará las solicitudes presentadas y la legalidad de los actos y contratos relativos a los derechos
inscribibles, pudiendo denegar o suspender la práctica de los asientos correspondientes.

Así, en cumplimiento de lo dispuesto en los citados artículos 145.2 del TRLPI y 34 de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común (LRJPAC), se dictan las correspondientes
Resoluciones acordando comunicar a los posibles interesados, la presentación de las refe-
ridas solicitudes de inscripción, concediéndoles un plazo de diez días para que, en caso de
ser titulares de derechos o intereses legítimos que pudieran verse afectados por las resolu-
ciones que se dicten, puedan comparecer en el expediente, alegar y aportar los documentos
que estimen convenientes, con la advertencia de que, en caso de incomparecencia, se decla-
rará que ha decaído su derecho al trámite, de acuerdo con lo establecido en el artículo 76 de
la LRJPAC.

En dichas Resoluciones se indica a los posibles interesados que, en el supuesto de que
fueran titulares de algún derecho sobre la obra de referencia será necesario justificar dicha
titularidad en los términos establecidos en los títulos V y VI del libro primero (artículos 42
y siguientes) del TRLPI, y artículos 10 y 23 del Reglamento del Registro General de la Pro-
piedad Intelectual, aprobado por el Real Decreto 281/2003, de 7 de marzo (RRGPI).

Intentada sin efecto la notificación al solicitante y/o a los posibles interesados en el ex-
pediente de las Resoluciones de este Registro Territorial, por las que se comunica a los po-
sibles interesados la presentación de las solicitudes de inscripción de derechos que se rela-
cionan en el Anexo, procede su publicación a los efectos previstos en el artículo 59.5 de la
LRJPAC.

Por ello, de conformidad con las funciones atribuidas a los Registros Territoriales por
los artículos 145.2 del TRLPI y 3 del RRGPI,

RESUELVO

Publicar las Resoluciones de este Registro que se relacionan en el Anexo, acordando
comunicar a los posibles interesados la presentación de las solicitudes de inscripción de de-
rechos que se detallan, por si fueran titulares de derechos o intereses legítimos y directos
que puedan resultar afectados por la resolución que se dicte, concediéndoles un plazo de
diez días hábiles para que puedan comparecer en el expediente, alegar y presentar los do-
cumentos que consideren pertinentes; con la advertencia de que, en caso de no comparecer
en el plazo concedido, se entenderá que ha decaído su derecho al trámite, de acuerdo con lo
establecido en el artículo 76 de la LRJPAC.

Contra las citadas Resoluciones, que no ponen fin a la vía administrativa, no cabe re-
curso alguno, por tratarse de un acto de trámite, de acuerdo con lo establecido en el artícu-
lo 107.1 de la LRJPAC.

Madrid, a 19 de noviembre de 2012.—El Registrador Territorial, Alejandro Puerto
Mendoza.



MARTES 11 DE DICIEMBRE DE 2012B.O.C.M. Núm. 295 Pág. 97

B
O

C
M

-2
01

21
21

1-
45

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO

Número de solicitud: M-5163-12.
Fecha de presentación: 2 de julio de 2012.
Título de la obra, actuación o producción: Haradrim y el Cuerno Encantado.
Fecha de la Resolución: 11 de septiembre de 2012.
Posible interesado en el expediente y/o solicitante: Grupo de Teatro “Dale Voz”.

(03/39.106/12)


		2012-12-11T09:56:32+0100




